

XII.

Betænkning

over

Forslag til midlertidig Lov om Bemyndigelse til, saa længe Sikringsstyrken er indkaldt, at afvige fra visse Bestemmelser i Lov Nr. 209 af 30. September 1909 om Hærens Ordning.

(Afgiven af Folketingets Udvalg den 3. December 1914).

Lovforslaget tilsigter at give Forsvarsministeren Hjemmel til, saa længe Sikringsstyrken er indkaldt, midlertidigt at afvige fra nogle Bestemmelser i den gældende Hærlov.

Udvalget tiltræder Forslagets Bestemmelser om, at der aabnes Mulighed for Ombytninger indenfor den indkaldte Sikringsstyrke med det Formaal for Øje, at Værnepligtsbyrden fordeles saaledes, at den ikke uafbrudt kommer til at hvile paa de samme Personer, og det maa derfor anses for ønskeligt, at Rekrutstyrken for Aaret 1915 indkaldes til Uddannelse saa snart som muligt. Lovforslagets Bestemmelser om at fravige Hærlovens Forskrifter angaaende Tidspunktet for Indkaldelse af Aarets Rekrutter til de særlige Vaaben; om andre Regler end de nu gældende for Udnævnelse af værnepligtige Befalingsmænd; om det Omraade, indenfor hvilket Rekrutternes Uddannelse skal foregaa; om de værnepligtige Befalingsmænds Skoleuddannelse og Udnævnelse samt om Skolerne for Officerer og Under-

officerer m. m. kan Udvalget fuldt ud tiltræde.

Derimod finder man det hverken fornødent eller rigtigt at fratage Befalingsmænd den Ret, Hærloven hjemler dem til at begære Afsked ved Opnaaelsen af en vis Alder.

Hele Udvalget kan saaledes anbefale Lovforslagets Vedtagelse med Undtagelse af dets § 4, der foreslaas udstemt.

Udvalget har, forinden det afsluttede sit Arbejde, haft Samraad med Forsvarsministeren angaaende Spørgsmaalet om Sikringsstyrkens Størrelse og om Reglerne, hvorefter Ombytning ved eventuelle Hjemsendelser og nye Indkaldelser heldigst kan finde Sted, samt om Orlov for Befalingsmænd og menige ved Kystartilleriet og Marinen.

Udvalget erkender, at kun Regeringen kan have det fornødne Overblik angaaende Spørgsmaalet om, hvor stor en Sikringsstyrke der maa være til Stede, og i hvor lang Tid den helt eller delvis bør holdes inde, hvorfor Afgørelsen